¶ Sed etli tertius docere velit, adhuc probatione integra, grave præjudicium sibi imminere, si sen- tentia executioni tradatur, & ea ex causa eam im- pedire, admittendus non est quoties is ante senten- tiam sciverit, causam, & litem tractari inter victo- rem & victum: sic etenim censent rem istam in- telligendam fore Antonij Abb. & Felin. n. 10. in dict. cap. veniens. in 2. de testibus. Nicolaus Boërius dec. 79. col. 1. qui alios auctores citat. Horum au- tem sententia non est ita indistinctè intelligenda: for- tassis etenim malè plerumque intelligitur. Nam vel sententia illa, de cujus executione agitur, & adver- sus victum auctoritatem habet rei judicatæ, alteri præjudicat ratione scientiæ: & in hoc casu, ut su- perius adnotavimus, tertius appellatione proposita, si eidem permittitur, impediet executionem in præ- judicium ejusdem tertii, non obstante scientia: vel nocet alteri sententia ex natura causæ: & non est tractandum de impedienda ejus executione: cum etiam adversus tertium ignorantem transierit in rem judicatam. Quod si sententia tertio non nocet ju- re, nec præjudicat, parum refert, quod is sciverit, causam, & litem tractari, quia etiam scienti non infert jure sententia præjudicium aliquod, & idè quoties in executione huic præjudicium imminet, aut aliqua læsio contingere possit, est admittendus ipse tertius ad impediendam executionem non ob- stante scientia litis, & causæ. Igitur opinio Anto- nii, Abb. Felin. & aliorum tunc erit admittenda, cum tertio præjudicat sententia ratione scientiæ, & ex eadem causa non est eidem appellatio permissa. Ita equidem auctoritates utriusque juris ab his au- ctoribus adductæ planè sunt intelligendæ, quando- quidem in hac specie constitutæ sunt.

¶ His tandem prænotatis, utar hac in quæstio- ne communi ferè omnium distinctione, quam tantisper aperiam juxta praxim, quæ mihi ex usu forensi visa sit expeditior. Est etenim species quædam, & casus admodum frequens, cum adversus alicujus rei possessorem pronunciatur sententia de eadem re actori restituenda, & tamen qui pendente ea lite, eandem rem ab eodem possessore petierat, ac non- dum obtinuerit, impedire vult prioris sententiæ & rei jam judicatæ executionem. Hoc sanè casu non impeditur executio, nec impediri debet: licet cautio danda sit ipsi possessori, cum ab eo res au- feretur: quod si secundus petitor fundum aut rem evicisset, eam præstabit, aut indemnem ipsum reum constituet, † textus celebris in l. is à quo. ff. de rei vindicat. & leg. sequent. Quæ Jurisconsultorum res- ponsa sic intellexere Innocent. Abb. Anton. Card Felin. n. 8. Aretin. & alij in dict. cap. veniens. in 2. de testibus. Bart. Alex. & Jason. col. penult. & final. in l. à divo Pio. §. super rebus. ff. de judic. Felin. post alios ibidem in d. cap. cum super. colum. 4. Quo fit, ut si post sententiam, quæ transierit in rem judica- tam, cœperit tertius agere contra victum, aut se opponat executioni, executio differenda non sit, nec item cautio præstanda: imò sine ulla cautione fiet executio contra possessorem in re petita: & ager tertius contra victorem rei vindicatione, alia-

Didaci Covarr. Tom. II.

ve actione sibi competenti: quod probatur in dict. l. is à quo. Et tenent Innocent. Imola, Antonius & Fel. in dict. cap. cum super col. 4. idem Fel. in d. cap. veniens. n. 8. ubi Aret. num. 3. scribit, hanc opinionem communem esse: quam omnes sequuntur ibi ut fatetur Felin. n. 9. eandem probarunt Imola. & Angel. Aretin. l. à sententia. ff. de appellat. Alex. & Jat. col. ultim. in d. §. si super rebus. sensist gloss. in dict. cum super. in verbo, interpositam, in fine. Quod si tertius hic executionem velit impedire asseverans, ejus maximè interesse illius rei petite possessionem non transferri in duriosem adversarium, sibi impu- tet, qui prius non egerit ad illam rem obtinendam contra priorem possessorem, à quo justè, juris or- dine servato, & absque ulla fraude auferetur. Sed & si subesset aliqua suspicio fraudis futuræ circa il- lius rei possessionem, ut denique hic novus actor, etiam obventa victoria, frustraretur, posse tunc cogi qui rem obtinuit ex sententia cautionem arbitrio iudicis præstare: ex qua salvum sit jus illius, qui modò agere vult, & agit: quamvis Juriscon- sultus in l. is à quo. hanc posteriorem dubitationem minimè tractaverit. Nam Panormit. in dict. cap. veniens. n. 6. expressim scribit, ac sensit Bald. ibi, colum. 2. etiam in casu, quo duobus eandem rem petentibus, qui prius vicerit, regulariter obtinere debeat rem istam in executionis iudicio, posse ter- tium impedire executionem, propter duriosem cau- sam ex mutatione possessoris contingentem. argum. cap. Pisanis de restit. spoliar. nisi & huic timori fue- rit satis cautio succursum, hæc Panormitanus, à quo Felin. dissentit. n. 9. existimans, satis esse cau- tionem præstari: siquidem ipse tutam efficit futuri iudicij executionem. Ego verò perpensa Juriscon- sulti mente, atque ejus ratione ad amissim exami- nata existimo, non omnino improbandam esse Pa- normit. sententiam; quam judex prudenti usus ar- bitrio poterit admittere, si viderit juxta probatio- nem summariam periculi; & juris, quod in ea ha- bere contendit secundus actor, non esse satis tu- tam, aut æquam executionem sententiæ, quæ lata fuit adversus possessorem. Idem perpendendum erit ad hoc, ut cautio detur ad tutelam ejus, qui post sententiam latam, quæ in rem transierit judicatam, impedire vult executionem paratus agere statim, aut tandem agens ad eandem rem sibi tradendam: quod cautè debet examinari, & post examen de- cerni. Sed si tertius post latam sententiam ante exe- cutionem agat contra victum possessorem, postea tempore executionis cautio præstabitur à victore, quod respondit Chassanæus in consuetudinibus Bur- gundie, Rub. 5. §. 3. col. 7. atque ita obtinebit etiam in hoc casu Jurisconsulti responsio in dict. leg. is à quo.

¶ Secundus casus tunc constituitur, cum res ipsa, quæ à duobus petitur, vacat, nec in alicujus po- testate quoad possessionem: in hoc etenim casu ad- mittendus est qui velit impedire executionem & do- cere, quod, ejus intersit, illius rei possessionem victori non tradi, quia facilius eam obtinebit va- cantem, quam si alicui tradita fuerit. text. optimus in d. c. veniens. ubi Innocent. & omnes hoc ex- pressim tenuerunt. Est & argumentum text. in l. ult. c. de edicto divi Adria. tollend. notant Bartol. Alex. & Jat. in d. §. si super reb. Felin. post alios in d. c. cum super. n. 11. Bart. in l. penult. ff. de petit. hæ- red. quorum opinio communis est.

¶ Tertia solet tradi species, quando tertius qui contendit impedire executionem sententiæ, asseverat, rem petitam esse penes ipsum, & se possessionem ejus habere. Etenim in hoc casu dubio procul non est sen- tentia executioni tradenda: cum hic tertius rei petite possessor nondum fuerit victus ab eo, qui petit executionem. Alioqui non fieret executio contra

B b b 3 victum,

victum, sed contra ipsum tertium, qui nusquam litigaverit, nec victus fuerit, probatur, hoc *in dict. c. rem super. de re judica. & in l. à divo Pio. d. §. si super reb. idem* constat ex regula juris: *Res inter alios acta aliis non nocet. l. sepe, & cap. penult. de re judicata.*

§ Quartus casus sæpissimè contingit, quoties lit fuerit tractata super actione personali, sententiaque executioni tradatur in rebus, quæ victor asserit esse ipsius victi, & condemnari, Etenim in hæc specie facilius executio impeditur ab eo, qui allegat & statim probare vult, se dominum esse aliarum rerum ut constat *in dict. l. à divo Pio. §. super reb.* ubi gl. *in verbo. fiat.* Bartol. & omnes Innocent. & alij *in dict. cap. veniens. Reg. l. 3. tit. 27. part. 3.* probatio autem dominij huic tertio incumbit, quoties ipse non possidet, eo autem possidente, præsumitur dominium apud ipsum manere: & idè incumbit probatio in contrarium ipsi petenti executionem. gl. *in l. ob maritorum. C. ne uxor pro marito.* Bar. Paul. Imol. Alex. Jas. & omnes *in dict. §. si super reb.* idem Bart. *in l. is cui. §. bonorum. ff. ut in possess. log.* Joan. Faber. *in l. 1. C. de privileg. fisci.* Hæc verò præsumptio possidentem, & contradictorem defendit, si simul allegaverit, se possessorem & dominum esse quasi necessaria sit dominij allegatio: ex Bart. *in l. si rem alienam 2. col. ff. de pignor. actio.* Salyc. *in l. certi juris. C. locat. eod. Bart. in l. cum quid. ff. si cert. pet. col. ultim. Alex. n. 13. & Jalon. n. 8. in dict. §. si super reb.* Bald. *in l. etiam. col. 3. C. de execut. rei judic.* argumento deducto à Jurisconsulto *in l. si adulterium cum incestu. §. idem Pollioni, ff. de adulter.*

§ Sed huic distinctioni, ac resolutioni illud objicitur, quod secundum eam poterit fieri executio sententiæ latae contra debitorem in bonis, & rebus ab alio possessis, modo victor probare velit, res illas verè esse debitoris victi, & illum dominum earum habere: & tamen gl. *in d. §. si super reb. in verbo. fiat.* expressim tēnet, contradictorem, qui se opponit executioni, eam impedire jure tantum possessionis, quam ipse obtinet, etiamsi non dixerit se dominum, & victor velit probare debitorem victum dominum esse: quam opinionem ex leg. ult. C. *si per vim. & alio modo.* sequuntur Bart. & Doct. communi omnium consensu, ut fatetur Jas. n. 9. & Zasius *in d. §. si super col. 2. not.* Faber *in d. l. 1. C. de privil. fisci.* Innocent. Abb. col. ult. *in cap. cum super.* est etenim maximè iniquum, quod quis in judicio summario privetur possessione alicujus rei: & idè in hoc judicio executionis sententiæ inter alios latae, satis est ad impediendam executionem, quod tertius contradictor, qui se opponit executioni, alleget, & probet se possidere, ut possessione minimè sit privandus ex summaria probatione dominij, donec ordinatio judicio vincatur, qua ratione aliquot hic exponam, ex quibus constabit hujus quaestionis non incongrua definitio.

§ Primum, ubi contradictor possidet, & allegat se dominum illius rei habere, probatio incumbit victori petenti executionem, quod victus dominus est illius rei secundum communem.

§ Secundum, si contradictor possessionem tantum allegaverit, & verè possideat, victor probare poterit dominium illius rei esse penes ipsum debitorem victum. Quod Barthol. & omnes fatentur, & ea probatio necessaria est, quoties contradictor asseverat, rem illam nec jure dominij, nec jure possessionis ad victum pertinere. Siquidem ipso victo non possidente, nulla est juris, nec facti præsumptio pro dominio ipsius, etiamsi possessor non dixerit, se dominum esse.

* § Tertium his aptari debet, quod ubi contradi-

ctor possidet, & nec allegat proprium dominium, nec fatetur, nec negat victum dominum esse, imò tantum asseverat, se rem illam possidere: necessaria est probatio saltem summaria, qualis convenit judicio executionis, de dominio victi debitoris: cum hoc non præsumatur altero possidente, secundum communem.

§ Quartum tribus his conclusionibus accedit omnino; etenim in his probato summarie dominio victi debitoris executio fieri debet in hunc modum, ut victor mittatur in possessionem, vel quasi possessionem ipsius dominij, & actionis in rem quæ potest, & poterat victo competere, ut ea actione judicio ordinario adversus possessorem agat, & ita fit hæc missio absque præjudicio ipsius possessoris, & contradictoris, quemadmodum eleganter docet Bal. *in l. etiam. in col. 3. C. de execut. rei jud.* hæc enim missio fieri potest, licet contradictor, qui possidet, non fateatur dominium victi debitoris, ut contra Bart. *in d. l. ob maritorum. 2. col.* Paul. Castr. Alex. n. 12. Vincent. Hercul. col. ult. & Jas. n. 12. *in d. §. si super.* post Cuman. ibi text. optimus *in l. si finia §. si de vestigalibus. ff. de dam. infect.*

§ Quintum ferè deducitur eisdem rationibus. Nam ubi contradictor, qui possidet, & se opponit executioni, fatetur debitorem victum rei petitiæ quoad executionem dominam esse, & tamen probat, se possidere, & allegat justam possessionis causam: erit facienda executio eodem modo absque præjudicio possessionis: licet non probet justam possidendi causam: cum ea præsumenda sit, si allegetur. Quod sentit Bart. *in d. §. si super. in fin.* & Alex. ibidem n. 12.

§ Sextum majorem dubitationem habet, scilicet cum contradictor fatetur, victum debitorem dominum esse rei illius, & tamen allegat se possidere, & verè possidet, nullam exponens causam, nec ritulum justæ possessionis: videtur sanè præsumendam fore possessionem iniquam ex ratione text. *in cap. cum dilectus. de causa possess.* & idè executio fieri debet: etiam quoad possessionem, ita quidem, ut huic tertio res auferatur, non obstante contradictione, quod sentit Bald. *in d. l. ob maritorum.* & probari quodam modo potest *in d. l. divo Pio. §. penult.* tamen Alex. *in d. n. 12.* visus sit huic opinioni sensim refragari.

§ Septimum ex his constat, plurimum interesse, quod possideat rem ipse contradictor, an ipsemet debitor victus. Etenim ex præmissis conclusionibus patet manifestè discrimen hoc quod Bart. & omnes post eum tradidere *in dict. §. si super reb.*

§ Octavo hinc colligitur, contradictorem qui se opponit executioni, asserentem, se possidere, & rem in depositum, aut locationem debitori dedisse, teneri ad hujus possessionis probationem: quia res in potestate debitoris victi reperitur.

§ Nonè ipse opinor, parum referte, quod contradictor tertius asseverans possidere, alleget item, se dominum esse, ut dominus præsumatur, quoad impediendam executionem efficacem, & rem ipsam defendendam. Nam sive dominus præsumatur, sive non, sed tantum justus possessor, necessaria est saltem summaria probatio dominij apud ipsum debitorem: ut possit fieri missio in quasi possessionem actionis realis debitori competentis. Et fortassis hoc erit observandum, quod necessaria sit major probatio, ubi contradictor præsumitur dominus, quam ubi de dominio nulla est præsumptio. Atque ita intellige, quæ paulò antè adnotavimus ex Bald. *in dict. l. etiam. Alexan. & aliis in d. §. si super.* auctoritate Jurisconsulti. *in §. item Pollioni.*

§ Decimè ex his constat, an sit verum quod Joannes Faber scribit *in l. 1. C. de privil. fisci ad fin.* quo in loco probat, non esse admittendum contra-

dictorem ad impediendam executionem in re, quæ à debitoris victo possidetur, licet ipse contendat se habere jus ad possessionem evincendam, & in ipsa possessione, quia nec possidet, nec allegat se possidere. Etenim vera est opinio Fabri ea ratione, quod non sit impedienda executio, nisi contradictor probare velit dominium, aut possessionem, & summariè probaverit: ita hac verò specie nec dominium aut possessio probatur. Et ideo hic tertius agit interdictis possessoris opportuno loco, & tempore, nec impedit sola intercessionem possessionis, quod non habet executionis iudicium. Sic lanè & opinionem Fabri sequitur Imbertus Rupellanus *lib. 1. forens. institut. c. 55.*